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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala problematice možností a uplatnění osob s lehkým

mentální, tělesným a kombinovaným postižením po ukončení povinné školní docházky.

V teoretické části jsem popsala pojem mentální retardace, klasifikaci, možnosti vzdělání

a profesní přípravy.

Dále jsem poukázala na možnosti následného uplatnění mládeže s mentálním postižením

na trhu práce, na spolupráci s Úřadem práce a na statistické údaje. Popsala jsem také

možnosti využití některé ze sociálních služeb, které jsou určeny právě pro osoby

s mentálním postižením, tak jak je uvedeno v zákoně 108/2006 o sociálních službách.

V praktické části jsem se zaměřila na možnosti a uplatnění osob s lehkým mentální,

tělesným a kombinovaným postižením po ukončení povinné školní docházky v Uherském

Brodě.

Dále jsem zjišťovala postoj uživatelů sociálních služeb v Uherském Brodě na možnosti

pracovního uplatnění v těchto zařízeních.

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapování možností a uplatnění jak na trhu práce,

tak v sociálních službách, které mohou mladí lidé s lehkým mentálním, tělesným

a kombinovaným postižením využít ve svém blízkém okolí.
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ABSTRACT

In my Bachelor Thesis I have focused on possibilities of employment of people with light

mental, physical and multifunction handicap after completion of their elementary

education.

In the theoretical section I have described the term of mental retardation, classification and

possibilities of education and professional preparation.

I have also shown possibilities of employment of young mentally handicapped people

on a labor market, cooperation with Job Center and statistical data. I have also depicted

possibilities of use of some social services meant for the mentally handicapped,

as mentioned in Czech Law nr. 108/2006 Coll. on social services.

In practical section I have focused on possibilities of employment of people with light

mental, physical and combined handicap after completion of their elementary education in

the town of Uhersky Brod. I have also tried to identify the opinion of social services' users

in the town of Uhersky Brod on possibilities of finding job in these social facilities.

The purpose of this Bachelor Thesis was to map the chances on a labor market as well

as social services which the young people with light mental, physical and combined

handicap can make use of in their near vicinity.
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ÚVOD

Jiné je tvé dítě.

Jiné ve svém duševním bohatství, jiné v rozvoji svých schopností,

jiné ve vztazích ke světu, jiné ve svém jednání i počínání,

jiné v běžných reakcích.

Je jiné, ale není horší.

Heindrich Behr

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila oblast, která mě zajímá nejen

z profesionálního hlediska, ale i z pohledu rodiče a dítěte, kterých se to bezprostředně týká.

Myslím si, že se všeobecně velmi málo mluví o tom, že jsou v naší společnosti mladí lidé,

kteří mají určitý handicap, a proto potřebují nejen podporu rodiny, ale i podporu celé

společnosti. Zvláště pak proto, že se jedná o mladé lidi, kteří i přes určité omezení mohou

a chtějí být platnými členy společnosti. Jsou to lidé, kteří žijí mezi námi – osoby s mentál-

ním a kombinovaným postižením.

Už skutečnost, že se do rodiny narodí dítě s diagnózou mentálního postižení, je pro rodiče

jistě stresující a o to víc, by se měla společnost pokusit podat pomocnou ruku a ulehčit tak,

pečující rodině. Pečovat a vychovávat mentálně postižené dítě je pro rodinu psychicky

i fyzicky hodně náročné a podanou pomocnou ruku ve většině případů vítají. Ve své práci

se chci věnovat osobám s lehkým mentálním a kombinovaným postižením a jejich rodi-

nám. Jako cílovou skupinu jsem si vybrala Uherský Brod a blízké okolí a pokusím

se zmapovat možnosti, které se v regionu nabízí a které mohou tito mladí lidé využít

ke svému dalšímu vzdělávání či určitému osobnímu rozvoji.

Myslím si, že pro většinu osob s mentální retardací, které jsou schopny vykonávat určitou

pracovní činnost a chápou pojem zaměstnání, je práce důležitá. Je to určitá cesta k tomu,

aby si vydělaly nějaké peníze a měly možnost koupit si něco dobrého „na zub“ nebo

si obstaraly něco pro zábavu. Uvědomují si, že k získání zaměstnání potřebují kvalifikaci

a určité vzdělání. Ale současně tito lidé potřebují dlouhodobou podporu, protože cesta

k dosažení vytyčeného cíle není vůbec jednoduchá.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MENTÁLNÍ RETARDACE

Mentální retardace je souhrnné označení vrozeného postižení rozumových schopností,

které se projevují neschopností porozumět svému okolí a v požadované míře se mu přizpů-

sobit. Je to neschopnost dosáhnout odpovídajícího stupně intelektového vývoje přesto,

že byl jedinec výchovně stimulován.

V populaci se vyskytují přibližně 3% mentálně postižených lidí. Jejich postižení se liší

v závislosti na míře defektu. Nejčastěji se jedná o lehké mentální postižení, kterým trpí

70% všech mentálně postižených lidí. 1)

1.1 Příčiny mentální retardace

Mentální retardace může být způsobena jakoukoli okolností, která narušuje vývoj mozku

před narozením, během porodu nebo v raném dětství. Je známo několik stovek příčin,

nejrozšířenější je Downův syndrom, fetální alkoholový syndrom a syndrom fragilního X.

Ve třetině případů se příčinu postižení nedaří zjistit.

Příčiny mohou být roztříděny následovně:

Genetické podmínky

Jsou následkem abnormality genů zděděných po rodičích, odchylek při spojování genů

nebo jiných genových poruchách způsobených během těhotenství infekcemi, příliš velkým

osvitem rentgenovými paprsky nebo jinými faktory. S mentální retardací se pojí více než

500 genetických chorob. Jde například o PKU (fenylketonurii), ojedinělou genovou

poruchu, někdy také zmiňovanou jako vrozenou poruchu metabolismu, protože je způso-

bena vadným enzymem. Downův syndrom je příkladem poruchy chromozomů. K chromo-

zomálním poruchám dochází sporadicky a jsou způsobeny přílišným množstvím nebo

přílišným nedostatkem chromozomů, případně změnou struktury chromozomu. Syndrom

fragilního X je ojedinělá genová porucha nalézající se na pohlavním chromozomu

a je hlavní zděděnou příčinou mentální retardace.

Problémy během těhotenství

Užívání alkoholu nebo drog těhotnou matkou může způsobit mentální retardaci dítěte.

Poslední výzkumy prokázaly, že také kouření zvyšuje nebezpečí mentální retardace.

Mezi další nebezpečí patří podvýživa, některé látky znečišťující prostředí a některá

onemocnění matky během těhotenství, jako například toxoplazmóza, cytomegalovirus,
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zarděnky a syfilis. Těhotné ženy nakažené virem HIV mohou přenést virus na dítě,

což může vést k budoucím nervovým poškozením.

Problémy při porodu

Přestože mozek dítěte může poškodit jakýkoli stav nezvyklé zátěže, nedonošenost a nízká

porodní váha předpovídají vážné problémy častěji než jakékoli jiné podmínky.

Problémy po porodu

Dětské nemoci, jako například černý kašel, plané neštovice, spalničky či získaná meningi-

tida a encefalitida, mohou poškodit mozek. Poškození mozku nastává také při úrazech,

například úderem do hlavy či při tonutí. Nenapravitelné narušení mozku a nervové

soustavy může způsobit olovo, rtuť a jiné toxiny v životním prostředí.

Chudoba a kulturní omezení

Mentální retardace potkává i děti ze sociálně slabých vrstev následkem podvýživy,

nedostatečné hygieny, nedostatkem lékařské péče. Děti ze znevýhodněných oblastí mohou

být také kulturně omezeny v mnoha společenských a každodenních zkušenostech, kterých

se dostává jejich vrstevníkům. Výzkumy ukazují, že tento nedostatek stimulace může vést

k trvalému poškození a může se stát příčinou mentální retardace. 2)

1.2 Stupně mentální retardace

Pro klasifikaci mentální retardace se v současné době užívá 10. revize Mezinárodní klasifi-

kace nemocí, zpracovaná Světovou zdravotnickou organizací v Ženevě, která vstoupila

v platnost od roku 1992. Podle ní se mentální retardace dělí do šesti základních kategorií:

lehká mentální retardace, středně těžká mentální retardace, těžká mentální retardace,

hluboká mentální retardace, jiná mentální retardace, nespecifikovaná mentální retardace.

Popis IQ

F70 Lehká mentální retardace 50 – 69

F71 Středně těžká mentální retardace 35 – 49

F72 Těžká mentální retardace 20 – 34

F73 Hluboká mentální retardace 0 – 19
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Lehká mentální retardace


[…]


že většina OZP je evidována na úřadu práce. Při bližším zjišťování důvodu, proč nejsou

dotazovaní evidováni jako žadatelé o zaměstnání, jsem zjistila, že si většina z nich myslí,

že je to zbytečné, protože stejně nedostanou žádné peníze. Ani jednoho z nich nenapadla

možnost, že když budou v evidenci žadatelů o zaměstnání mají větší šanci nějaké zaměst-

nání získat.

Hypotéza č. 2

Více než 80% uživatelů sociálních služeb je rádo, že našli v těchto zařízeních určité

pracovní uplatnění.

Tato hypotéza se potvrdila. Všech 20 (100%) dotazovaných odpovědělo, že je rádo, že mají

v zařízení pracovní uplatnění.

Pokud do této hypotézy zahrnu i doplňující odpovědi z dotazníků, jasně se nám ukazuje,

že je práce pro respondenty důležitá nejen z finančního hlediska, ale hlavně jako sebereali-

zace, setkávání s lidmi, trávení volného času smysluplnou činností apod.

Pracovní činnost tedy přináší dotazovaným určité uspokojení a jejich život tím dostává

jistý řád a smysl.

Hypotéza č. 3

Více než 50% uživatelů sociálních služeb je rádo, že za práci dostávají finanční nebo

jinou odměnu.

Tato hypotéza se potvrdila. Z odpovědí tedy jasně vyplívá, že je pro dotazované finanční

či jiná odměna důležitá (55% osob), ale současně by dokázali a chtěli pracovat i bez jaké-

koliv odměny. Tím se potvrzuje tvrzení v hypotéze č. 2.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na možnosti a uplatnění osob s lehkým mentálním

postižením po ukončení povinné školní docházky.

V práci jsem popsala osobu s mentální retardací, dále možnost vzdělávání, následné

uplatnění na trhu práce a možnosti využití sociálních služeb.

Cílem mé práce bylo zjistit jaké konkrétní možnosti a uplatnění mají tyto osoby

v Uherském Brodě a jeho blízkém okolí.

Druhým cílem bylo zmapovat postoje a názory osob s mentálním postižením k pracovní

činnosti. Svůj průzkum jsem prováděla v Terapeutické dílně sv. Justiny a v Ústavu sociální

péče v Uherském Brodě.

Zjistila jsem, že pro většinu uživatelů těchto sociálních služeb je výhodnější pracovat,

protože tak mají možnost seberealizace, uplatnění svých dovedností, plnohodnotně využít

svůj volný čas a za svou práci mohou získat určitou finanční či jinou odměnu.

Z dotazníkového šetření vyplívá, že je pro ně práce důležitá a v podstatě by pracovali

i bez příslibu finanční či jiné odměny. Důraz kladou na skutečnost, že se během pracovní

činnosti setkávají s jinými lidmi, pracují v kolektivu a díky pracovní činnosti cítí jisté

uspokojení. Pokud je jim umožněna práce, která vyhovuje jejich dovednostem, dosahují

podstatně lepších výsledků a jsou spokojenější. Ve většině případů umožní pracovní

činnost těmto osobám změnu životního stylu. Tím, že se obě zařízení zúčastňují různých

prodejních akcí a výstav, kde sami uživatelé služeb mohou prezentovat svou práci, dochází

automaticky k jisté socializaci a klienti jsou nadšeni zájmem veřejnosti.

Je škoda, že se nedaří navázat lepší spolupráci s podnikatelskými subjekty a více tak

uplatnit osoby s mentální retardací na trhu práce.
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Příloha č. 1

Vážená paní, pane, jmenuji se Lenka Surá a studuji třetím rokem obor sociální pedagogika
na Baťově univerzitě ve Zlíně. Pro svoji závěrečnou práci jsem si vybrala téma Možnosti
uplatnění osob s lehkým mentálním a kombinovaným postižením po ukončení povinné
školní docházky. Z tohoto důvodu se obracím na Vás a prosím Vás o spolupráci a vyplnění
tohoto dotazníku.

Dotazník je anonymní.

Předem Vám děkuji za spolupráci.

Dotazník pro klienty, kteří jsou zapojeni do pracovní činnosti

1) Věk: …………………

2) Pohlaví: A) žena

B) muž

3) Vzdělání: A) ZŠ praktická

B) ZŠ speciální

C) Praktická škola

D) jiné ……………………………………………………….

4) Už jste byl/a někdy zaměstnaný/á?

A) ano

B) ne

5) Na Úřadu práce:

A) jsem evidován/a

B) již nejsem evidován/a

C) nikdy jsem nebyl evidován/ a

6) Je výhodnější pracovat nebo nepracovat?

A) pracovat

B) nepracovat

7) Proč si to myslíte?

………………………………………………………………………………………
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8) Jste rád/a, že v zařízení máte práci?

A) ano

B) ne

9) Myslíte si, že je Vaše práce důležitá?

A) myslím, že ano

B) myslím, že ne

C) nevím

10) V zařízení pracujete proto, že:

A) dostanete finanční odměnu

B) vás práce baví

C) se setkáváte s jinými lidmi

D) máte určité pracovní uplatnění

E) můžete uplatnit své nápady

11) Je pro vás finanční nebo jiná odměna důležitá?

F) finanční odměna je důležitá

G) finanční odměna není důležitá

H) jiná odměna je důležitá

I) jiná odměna není důležitá

12) Pracoval/a byste i bez finanční nebo jiné odměny?

A) ano

B) ne

13) Jaký je váš pravidelný finanční příjem

A) plný invalidní důchod

B) částečný invalidní důchod

C) nemám žádný pravidelný finanční příjem

Příloha č. 2

Pracovní činnost v terapeutické a keramické dílně Ústavu sociální péče v Uherském
Brodě

Výrobky terapeutické a keramické dílny.

Ukázka činností v Terapeutické dílně sv. Justiny

Ukázka výrobků: