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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování D
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) C
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou B
Formulace cílů práce B
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)

B

Analýza dat a splnění cílů práce B
Interpretace dat a formulace závěrů práce B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C
Spolupráce s vedoucím práce A
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Práce odhaluje mělkost nastavení parametrů pro nástroje aktivní politiky zaměstnanosti v systému
evidence osob se zdravotním znevýhodněním na Úřadu práce. Tato disproporce doposud nebyla
systematicky analyzována, což je určitý potenciál pro pokračování této práce. Samotný efekt je tedy
ve zvýšené informovanosti odborné veřejnosti. Souhrnný přehled aktuálních možností uplatnění
může být využit také v rámci Komunitního plánování v Uherském Brodě, jakož i v tematických
materiálech o lokální nabídce sociálních služeb pro cílovou skupinu.

Otázky k obhajobě:

1. Osvětlete své výchozí očekávání o pozici Úřadu práce ve zpracovávané oblasti uplatnění
osob s lehkým mentálním postižením.

2. Odpovídá struktura a kapacita zařízení pro cílovou skupinu lokálním potřebám?
3. Které motivační faktory dominují u zvolené cílové skupiny a čím byste to vysvětlila?

Celkové hodnocení* B
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.